Inhalt

Erstes Kapitel
Zum Begriff der Klassengesellschaft

M-.PWN

Gesellschaftliche Arbeit und herrschaftliche
Aneignung
Klasse als geschichtlicher Begriff

. Eigentum und Arbeitsteilung

Qualifikation und Titigkeits-Struktur der Arbeit

. Unmittelbare Produktionsarbeit und

Vermittlungstitigkeit

Zweites Kapitel
Die Entstehung der Klassen der kapitalistischen
Gesellschaft

AWM hoWw N -

Das feudale Stindesystem
Umwilzung des Feudalismus und Manufakturepoche
Die Hauptklassen des Industriekapitalismus

. Die Grundeigentiimerklasse
. Die Mittelklasse der kleinen Warenproduzenten
. Uber das fragmentarische Xapitel »Die Klassen«

Drittes Kapitel
Die Kapitalistenklasse

I.

2.

Innere Klassengliederung und sozialSkonomische
Funktionalitit
Die Kapitalistenklasse als informale Aktiengesellschaft

18
26

32

35

42

42
47
53
58
61
68

73

75
81



3. Die Trennung von Eigentum und Funktion

4. Geschichtliche Entwicklung der Kapitalistenklasse
und ihrer Funktionen
Finanzaristokratie und industrielle Bourgeoisie
Klassische industrielle Bourgeoisie
Aufhebung der Kapitalistenklasse auf kapitalistischer
Basis

Viertes Kapitel
Die Arbeiterklasse

1. Zur klassentheoretischen Terminologie

2. Die geschichtliche Entwicklung der Lohnarbeiterklasse
Charakter der modernen Eigentumslosigkeit
Manufakturarbeiterschaft
Fabrikproletariat

3. Innere Gliederung der Lohnarbeiterklasse
Materielle und immaterielle Produktion
Stddtische und lindliche Lohnarbeiter
Fabrik®beiter, Heimarbeiter, Wanderarbeiter
Luxusarbeiter
Fachliche Unterschiede
Lohnunterschiede
Schichtung der Arbeiterklasse und
Verelendungstendenz
Die Lohnarbeiter als Konsumenten
Nationale Differenzen innerhalb der
Lohnarbeiterklasse

4. Differenzierung der Lohnarbeiterklasse im
Verhiltnis zur Wertschtpfung
Produktive und unproduktive Lohnarbeiter
Reproduktive und dienende Lohnarbeiter
Die allgemeine Lohnarbeiterklasse

Nachwort

85

91
92
95

99

10§

10§
111
112

114
116

123
123
123
125
126
128

133

135
143

147
I§1
152
158

165

169



